⁴⁹ Sed siue sic, siue primo modo, fiat deductio ex fideli articulis, dicendum, quod Theologia sumpta pro habitu quæ talia deducuntur, non est propriæ scientia: quod patet, quia syllogismus demonstratur, qui facit solus propter se, procedit ex propositionibus necessariis, & per se notis, vel reducibilibus ad aliqua per se notas: sed nulla ratio procedens ex articulis, qui merita sunt fidei, est huiusmodi: ergo nulla talis ratio facit propriæ scire. Maior patet ex primo Posteriorum, ubi dicitur, quod demonstratio est syllogismus faciens scire. & ibi determinatur, quod procedit ex necessariis, & per se notis, vel quae possunt refungi ad per se notas, cum in talibus non sit processus in infinitum. Minor similiter manifesta est, quia articuli, qui sunt merita fidei, ut Deum esse trinum, filium incarnatum, passum, resurrectum, & huiusmodi, non sunt de se notis, nec possunt resoluiri in aliqua per se nota: sed solum, vel principaliter, eis autoritate scripture, quam credimus à Deo esse inspiratam: & hoc ipsum, videlicet scripturam esse à Deo inspiratam, non est per se notum, nec reducibile ad aliquid per se notum. Quare, &c.

⁵⁰ Contra rationem istam instatur dupliciter. Et primo contra maiorem propositionem, dicendo, quod ipsa solum habet veritatem in scientiis, que non subalterna tur alii scientiis. Scientia enim subalterna non procedit ex principiis per se notis in illa scientia, sed solum creditis. Quod probatur: quia principia scientia subalterna, aut sunt ei evidenter, & hoc, aut ex sola ratione terminorum, aut quia sunt ex aliis conclusa, aut sunt solum credita. Primum non potest dici, quia illa evidenter solum est in principiis primis & universalissimis, quorum termini, & rationes terminorum, omnibus sunt noti: quod nō est verum de principiis scientiæ subalternae. Nec secundum potest dici: quia accipere ea, ut conclusa, pertinet ad scientiam talia concludentem, sicut est scientia subala-

A 5 X

Magistri Durandi de
ternans. Reinqutur ergo, quod in scientia subalterna
sunt tantum credita.

¶ Secundum instatur contra minorem propositionem, dicendo, quod Theologia non procedit ex solis articulis creditis, immo cum articulo credito assumit aliam propositionem, qua potest esse per se nota, virtute cuius conclusio poterit esse nota, & per consequens proprietas.

¶ Ad primum istorum dicendum, quod principia scientiae non sufficiunt esse credita ex sola autoritate alterius, quia cum principia debent esse evidenter, conclusione conclusio non est nisi credita, & non scita. Sunt ergo evidenta in scientia subalterna, non aliquo illorum modorum, de quibus agitur, sed via sensus, memoria, & experientie modo, quo determinat Philosophus primo Metaphysice: quod ex multis sensibus sit vna memoria, & ex multis memorib[us] vnum experimentum, & cum multis experimentis vniuersale, quod est principium scientiae & artis: & sic omnis scientia subalterna, facit evidenter de suis principiis, quantum ad quia est.

¶ Ad secundum dicendum, quod sicut ex vna propositione necessaria & altera contingente non sequitur conclusio necessaria, sed contingens: si ex vna evidente, & per se nota, & altera inessente & solidum credita, non sequitur conclusio evidens, & per se nota, qualem oportet esse conclusionem propriam. Et ratio huius est, quia cum major extremitas non concludatur de minore, nisi propter connexionem medi cum utr[um]q[ue] impossibile est, quod ex vi talis iillationis inherenter majoris extremitatis cum minore in conclusione sit magis necessaria, vel magis nota, quam in herentia medii cum utr[um]q[ue]. Propter quod in quacunq[ue] praemissarum medium conueniat aliquid extremitatis, vel extremitas sibi contingenter vel inessenter, impossibile est, quod in conclusione ex vi talis iillationis major extremitas conueniat minori necessario vel evidenter, prout requiritur ad conclusionem propriam. Et sic remanet adhuc, quod Theologia, prout dicit habitum, quomodo deducuntur aliqua ex articulis fidei, sive ex uno articulo, & quacunque alia propositione assumpta, non est propriam scientia, sed solum largius vocata scientiam habitum, quo aliquid concluditur ex veris, tamen innanis ipsi deducuntur. Et huic concordat doctrina communis, quae dicit sic: Si est aliqua scientia, quae non possit reduci ad principia naturaliter cognita, non est eiusdem speciei cum aliis, nec vniuersi diceretur Scientia.

¶ Ad primum argumentum dicendum, quod sapientia, prout de ipsa loquitur Philosophus, est Ethica, est quedam scientia, vel includit scientiam propriam dictam, prout modum procedendi, quem habet: sed Theologia, qualitercunq[ue] lumina, quanvis posset dici sapientia ratione subiecti, vel materie, de quo est (iuxta quem sensum beatus Augustus vocat eam scientiam) ramen deficit a modo procedendi scientiam propriam dictam: & ideo non est propriam Scientia.

¶ Ad secundum dicendum, quod Aristoteles nihil nouit de cognitione, que est per autoritatem diuinam, propter quod de illo habitu non fecit mentionem. Vnde propter loquendo, sub nullo illorum, quae enumerantur. s. Ethic. continetur Theologia, qualitercunq[ue] accepta. Per idem patet ad tertium, quia in autoritate Hierie, non accipitur scire ita fratre, sicut Philosophus accipit primo Posteriorum, fed accipitur pro notitia diuinorum, quia tradit scriptura sacra, inquit, creditur a Deo reuelata. Rationes in oppositum probant, & Theologia non est propriam & stricte scientia, quod concessum est.

QVAESTIO SECUNDA.

Vtrum Theologia lumine alio a lumine fidei supposito, sit propriam scientia.

Henricus Quodlib. 12. quest. 2. Olzam. 3. q. Prologi me. toris. s. dis. 25. q. 5. Vide Cartusianum.

Sancto Porciano

Secundum sic proceditur, & arguitur, quod Theologia, supposito quodam lumine alio a lumine fidei, sit propria scientia: quia altius lumen causat altiorum cognitionem: sed respectu credibilium est dare in viatoribus lumine altius fidei: ergo est dare eis altiorum cognitionem, & sit cognitio fidei: sed supra fidem non est nisi scientia: ergo &c. Maior de se videtur manifesta. Minor probatur per autoritatem beati Aug. super illud Ioan. 1. Erat lux vera, vbi dicit, & aliud est lumen ad credendum, aliud ad intelligendum: ergo praeter lumen fidei est dare aliud lumen, & altius.

¶ Item ibidem dicit, quod lux increata illuminat hominem duplice lumine, parvulos quidem lumine fidei, quo nutritur, & late: maiores autem, lumine sapientiae, quo, vt solidi sibi, vescuntur. Quod lumen habebat Apostolus, qui dicebat, 1. Cor. 2. Sapientiam loquimur inter perfectos. Igitur praeter lumen fidei, quod habent omnes fideles, quatuorcumque simplices, et aliquod lumen clarissimum, quod habet maiores, & doctores. & haec sunt minor sequitur ergo conclusio.

¶ Item, Deus non deficit in necessariis, multo minus, in naturae: sed necessarii sunt, quod fides defendatur contra errores infidelium & hereticorum, ergo Deus prouidit ecclesie & semper sunt in ea aliqui, qui possint fidem defendere: hoc autem non potest fieri per solum lumen fidei, nec per solam cognitionem Dei, quae communis est omnibus fidelibus: ergo oportet in maioribus esse aliquod lumen clarissimum fidei, in quo habeant de credibilibus altiorum cognitiones, quam per fidem: sed illa non videtur esse nisi per scientiam: quare, &c.

¶ Ad idem est, quod dicit beatus Aug. in secunda epistola ad Volusianum: Ego catholicam fidem profiteor, & per illam ad certam scientiam me venturum presumo. Autoritas videtur expresa.

¶ IN CONTRARIUM arguitur, quia omnis scientia resolutur ad per se nota, vt prius ostensum fuit: sed nullus inter viatores adhuc inveniens est, qui credibili resoluterit, vel resolueret poterit ad per se nota: ergo nullus adhuc fuit illuminatus, in tantum & habuerit scientiam de credibilibus.

¶ RESPONSO. Circa questionem istam se procedetur: quia primo ponetur quaedam opinio, quae afferit Theologiam esse scientiam propriam dictam, eo & articulis, ex quibus, tanq[ue] ex principiis, ipsa procedit, sunt vere intellecti, vel solo lumine fidei, quia in illo sunt tantum credibili, sed quodam lumine medio inter lumen fidei & lumen gloriae. Et secundo inquiretur de his, quae dicta opinio ponit.

¶ Quantum ad primum, sciendum est, quod illa opinio tria ponit: primum est, & est dare lumen tale. Secundum est, quod in illo lumine possunt esse articuli vere intellecti, quemadmodum in lumine naturali intellectus nostri, principia scientiarum sunt vere intellecta: & per consequens conclusiones ex articulis sic intellectis demonstrata sunt vere, & propriam scitae. Tertium est, quod tale lumen & scientia in illo lumine habita, non evanescit fidem.

¶ Primum istorum, scilicet & est dare tale lumen, probant duabus autoritatibus beati Aug. positis in primo argumento questionis. Necnon & secunda ratione ibidem subiungit.

¶ Secundum autem probat duabus autoritatibus, & una ratione. Prima autoritas sumitur ex Canone Elia, vbi dicit translatio nostra. Nisi crederitis, non permas nebitis: alia translatio habet, non intelligit. Ergo supra positam credibilitate per fidem, possibile est intelligere articulos per aliud lumen. Secunda autoritas est beati Aug. ad Volusianum, prius in arguendo posita. Ratio autem talis est, non minus potest lumen, supposita fide, supernaturale, & naturale lumine intellectus nostri suppositophantasmate. Sed lumine naturale intellectus nostri, suppositophantasmate, facit clare intelligi principia naturalia, & hanc conclusiones ex eis deducit. Igitur lumen supernaturale, supposita fide, sufficit ad faciendum intelligi principia supernaturalia, id est, articulos fidei, & scire conclusiones ex eis deducit.

¶ Tertio